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Úvod

Diplomová práce je věnována ergodické teorii markovských procesů. Jejím základem je Sunyachova věta,
původně dokázaná v [12], jež pojednává o existenci a jednoznačnosti invariantní míry markovského jádra
na úplném separabilním metrickém prostoru opatřeném borelovskou σ-algebrou. Je-li lineární operátor na
měřitelných omezených reálných funkcích přiřazený markovskému jádru kontraktivní na prostoru lipschit-
zovských funkcí a míry odpovídající markovskému jádru mají konečný moment, existuje jediná invariantní
míra markovského jádra a rozdělení markovského procesu s libovolným počátečním rozdělením k ní slabě
konverguje. Zde předvedený důkaz je snadno srozumitelný, neboť je prostým užitím Banachovy věty o
pevném bodu v prostoru měr opatřeném Wassersteinovou metrikou, kvůli čemuž je zároveň zaručena ge-
ometrická rychlost konvergence k invariantní míře. Původní Sunyachova práce možnost takového důkazu
zmiňuje jen velmi vágně a skutečný důkaz, který obsahuje, je podstatně těžší na pochopení.
Důsledkem Sunyachovy věty je její analogie pro semigrupu markovských jader, pomocí které lze se-

strojit podmínky na koeficienty autonomní stochastické diferenciální rovnice, při jejichž platnosti existuje
právě jediná invariantní míra. Opět platí, že rozdělení řešení rovnice s libovolně zvoleným bodem jako
počáteční podmínkou konverguje slabě k invariantní míře.
Silnější výsledek dostaneme, pokud je markovské jádro silně fellerovské. Je ukázáno, že slabá konver-

gence rozdělení markovského procesu získaná ze Sunyachovy věty je konvergencí měr v totální variaci
za dodatečného předpokladu silné fellerovskosti. Dalšími slabými předpoklady lze zachovat geometrickou
rychlost konvergence měr v totální variaci.
Silná fellerovskost markovského jádra se v některých případech ověřuje složitě, proto je vhodné na-

lézt její charakterizaci nebo alespoň postačující podmínky. Východiskem je pojem absolutní měřitelnosti
markovského jádra, to jest existence míry zvané báze, vzhledem ke které jsou všechny míry odpovída-
jící markovskému jádru absolutně spojité. Absolutní měřitelnost je slabší než silná fellerovskost, avšak v
mnoha aplikacích, například ve stochastické analýze, se absolutně měřitelná fellerovská markovská jádra,
která nejsou silně fellerovská, takřka neobjevují. René Schilling a Jiang Wang v preprintu [10] ukázali,
že absolutně měřitelné fellerovské markovské jádro v euklidovském prostoru s lokálně omezenou hustotou
je silně fellerovské. Povšimli jsme si, že jejich přístup lze podstatně zjednodušit a zároveň zobecnit pro
jiné prostory, pokud je užita charakterizace silné fellerovskosti v řeči stejné σ-aditivity měr odpovídajících
markovskému jádru zmíněná v článku [7]. Vyjasní se, že zásadní není lokální omezenost hustot, ale jejich
stejnoměrná integrovatelnost. Výrazně zjednodušit se podařilo i Schillingův a Wangův důkaz věty říkající,
že fellerovské markovské jádro omezeně zobrazující Orliczův prostor do L∞ je silně fellerovské. Bohužel,
pokus o popis silně fellerovských jader pomocí jejich báze nebyl úspešný, a tak například problém, zda
existuje absolutně měřitelné fellerovské jádro na [0, 1] s bází tvořenou Lebesgueovou mírou, které není
silně fellerovské, zůstává otevřený.
Práce je uspořádána následujícím způsobem. V první kapitole jsou shrnuty výsledky o topologiích v

prostorech měr a o markovských jádrech včetně popisu jejich fellerovskosti, silné fellerovskosti a ultra
fellerovskosti. Druhá kapitola obsahuje znění a důkaz Sunyachovy věty, jejího důsledku pro semigrupy
markovských jader a její využití v tvrzení o existenci a jednoznačnosti invariantní míry stochastické
diferenciální rovnice. Dále obsahuje podkapitolu věnující se rozšíření Sunyachovy věty pro konvergenci měr
v totální variaci. Třetí kapitola se věnuje popisu silné fellerovskosti markovských jader. Nejprve obsahuje
jednoduše ověřitelnou, avšak nepříliš vyčerpávající postačující podmínku, která je následně zpřesněna na
charakterizaci. Nakonec je zaveden Orliczův prostor a další postačující podmínka na silnou fellerovskost.
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1 Průpravné výsledky o mírách a markovských jádrech

V celém dalším textu bude (E, d) označovat úplný separabilní metrický prostor a E σ-algebru jeho bo-
relovských podmnožin. (E, E) je prostorem, na kterém jsou definována všechna dále uvažovaná markovská
jádra, a tedy je také prostorem hodnot jim příslušných náhodných procesů.

1.1 Konvergence měr

V následujícím budeme uvažovat čtyři druhy konvergence měr na prostoru (E, E), konkrétně slabou
konvergenci, bodovou konvergenci, konvergenci v totální variaci a konvergenci ve Wassersteinově metrice.
V této sekci jsou všechny postupně zavedeny.

1.1.1 Slabá konvergence

Označme Cb(E) prostor spojitých omezených reálných funkcí definovaných na E.

Definice 1.1. Nechť {µn}n∈N
je posloupnost konečných měr na E . Řekneme, že tato posloupnost konver-

guje slabě k míře µ na E , pokud platí

lim
n→∞

∫

E

fdµn =
∫

E

fdµ

pro každou f ∈ Cb(E).

Lemma 1.2. Nechť µ a ν jsou konečné míry na E, A ∈ E je otevřená, µ(E \ A) = ν(E \ A) = 0 a pro
každou f ∈ Cb(E), nulovou na E \A, platí

∫

E

fdµ =
∫

E

fdν,

potom je µ = ν.

Důkaz. Označme
M = {B ∈ E , µ(B) = ν(B)}

a U ⊂ E systém otevřených množin v E. Cílem je ukázat, že E =M. Nejdříve dokažme U ⊂ M, to jest,
že pro každou B ∈ E otevřenou platí µ(B) = ν(B). Stačí však ukázat, že µ(B ∩ A) = ν(B ∩ A), neboť

µ(B) = µ(B ∩ A) + µ(B ∩ (E \A)) = µ(B ∩ A), protože 0 ≤ µ(B ∩ (E \A)) ≤ µ(E \A) = 0,

a stejně tak pro ν. Pro každé n ∈ N buď

fn(x) = min {1, ndist(x,E \ (B ∩ A))} ,

potom, je-li x ∈ E \ A, je také x ∈ E \ (B ∩ A), a tedy fn(x) = 0. Dále také platí fn ∈ Cb(E), 0 ≤ fn ≤
IB∩A ≤ 1 a fn ր IB∩A, z čehož s pomocí věty o monotónní nebo majorizované konvergenci plyne

µ(B ∩ A) =
∫

E

IB∩Adµ = lim
n→∞

∫

E

fndµ = lim
n→∞

∫

E

fndν =
∫

E

IB∩Adν = ν(B ∩ A).

Skutečně tedy platí U ⊂ M.
SystémM je Dynkinův, proto je také δ(M) =M, kde δ(M) značí průnik všech Dynkinových systémů

obsahujícíchM. Dále z Dynkinova lemmatu σ(U) = δ(U), neboť U je uzavřen na konečné průniky. Celkově
platí E = σ(U) = δ(U) ⊂ δ(M) =M, čímž je důkaz dokončen, neboťM ⊂ E jistě platí.

Důsledek 1.3. Slabá limita měr je určena jednoznačně.

Důkaz. Nechť {µn}n∈N
je posloupnost měr na E a µ a ν jsou míry na E , pro něž platí µn → µ slabě a

µn → ν slabě, potom z jednoznačnosti limity posloupnosti reálných čísel pro každou f ∈ Cb(E) platí
∫

E

fdµ = lim
n→∞

∫

E

fdµn =
∫

E

fdν.

Podle lemmatu 1.2 je µ = ν, v jeho předpokladech totiž stačí volit A = E.
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1.1.2 Bodová konvergence

Označme bE prostor všech omezených měřitelných reálných funkcí definovaných na E. Platí následující
jednoduché pozorování.

Poznámka 1.4. Nechť f ∈ bE a ‖f‖∞ = supx∈E |f(x)|, potom (bE , ‖·‖∞) je Banachův prostor.

Důkaz. Jistě platí, že ‖·‖∞ je norma na bE . Buď {fn}n∈N
⊂ bE cauchyovská vzhledem k ‖·‖∞, potom

pro ǫ > 0 existuje n0 ∈ N takové, že ‖fn − fm‖∞ < ǫ kdykoliv m,n > n0. Pro každé x ∈ E definujme

[…]

vybrané spočetné podpokrytí {Uxk

}k∈N
. Platí

G ⊂
⋃

k∈N

Uxk
⊂
⋃

k∈N

Lxk
.
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Označme
G−ǫ = {x ∈ G, dist(x,E \G) ≥ ǫ} , (28)

potom je G−ǫ ⊂ G a G−ǫ je uzavřená. Dále pro k ∈ N označme

Vk =
k
⋃

i=1

Lxi
∩G− 1

k ,

potom je Vk kompaktní, Vk ⊂ Vk+1, Vk ⊂ G a Vk ր G. Pro n ∈ N a x ∈ E definujme

fn(x) = min {1, ndist(x,E \ Vn)} .

Pro x ∈ G z otevřenosti G existují n0 ∈ N a δ > 0 takové, že pro všechna n ≥ n0 platí B(x, δ) ⊂ Vn. Tedy
dist(x,E \ Vn) ≥ δ a pro n ≥ n0 je

fn(x) = min {1, ndist(x,E \ Vn)} ≥ min {1, nδ} → 1.

Zároveň dist(x,E \ Vn) ≤ dist(x,E \ Vn+1), takže

fn(x) = min {1, ndist(x,E \ Vn)} ≤ min {1, (n+ 1)dist(x,E \ Vn+1)} = fn+1(x).

Celkově máme 0 ≤ fn ≤ fn+1 ≤ IG, fn → IG a supt(fn) ⊂ Vn, což znamená fn ∈ CK(E).
(ii) : Nechť G ⊂ R

n je otevřená. Pro k ∈ N jsou množiny Vk definované jako

Vk = [−k, k]n ∩G− 2
k

kompaktní a Vk ր G, kde pro ǫ > 0 je G−ǫ definována v (28). Buďte pro k ∈ N

Lk = V
1
k

k =
{

x ∈ R
n, dist(x, Vk) ≤

1
k

}

⊂ G

a ϕ 1
k
: Rn → R funkce sestrojené v příloze A. Platí ϕ 1

k
∈ C∞

K (R
n), supt(ϕ 1

k
) =

{

x ∈ R
n, ‖x‖ ≤ 1

k

}

a
∫

Rn ϕ 1
k
dλ = 1. Definujme aproximační funkce fk, k ∈ N, předpisem

fk(x1, . . . , xn) =
∫

{y21+...+y2n≤
1
k}
ϕ 1

k
(y1, . . . , yn)ILk

(y1 + x1, . . . , yn + xn)dy1 . . . dyn. (29)

Je-li (x1, . . . , xn) ∈ Vk, platí

fk(x1, . . . , xn) =
∫

{y21+...+y2n≤
1
k}
ϕ 1

k
(y1, . . . , yn)dy1 . . . dyn = 1,

protože dist(Vk,Rn \ Lk) ≥ 1
k
. Podobně fk(x1, . . . , xn) = 0, pokud (x1, . . . , xn) /∈ G. Zbývá ukázat, že

fk ∈ C∞
K (R

n). To však plyne z faktu, že parciální derivace libovolného řádu funkce ϕ 1
k
je spojitá, přesněji

tvaru (30) (viz příloha A), tedy lze zaměnit pořadí derivace a integrace.
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Přílohy

A:

Buď ϕ : Rn → R definována předpisem

ϕ(x1, . . . , xn) =
{

e
1

p(x1,...,xn) p(x1, . . . , xn) < 0,
0 p(x1, . . . , xn) ≥ 0,

kde p(x1, . . . , xn) = x21 + . . .+ x
2
n − 1. Indukcí ukážeme, že ϕ ∈ C∞

K (R
n). Předpokládejme, že

∂N

∂xN11 . . . ∂xNn
n

ϕ(x1, . . . , xn) =
q(x1, . . . , xn)
pk(x1, . . . , xn)

e
1

p(x1...,xn) (30)

pro p(x1 . . . , xn) < 0, N = N1 + . . .+Nn, k ≥ 0 a

q(x1, . . . , xn) =
d
∑

j1=0

. . .

d
∑

jn=0

aj1,...,jnx
j1
1 . . . x

jn
n ,

kde d ∈ N a aj1,...,jn ∈ R. Je-li N = 0, vztah (30) platí, stačí totiž uvažovat q(x1, . . . , xn) = 1 a k = 0.
Pro 1 ≤ i ≤ n po derivování (30) vychází

∂

∂xi

(

q(x1, . . . , xn)
pk(x1, . . . , xn)

e
1

p(x1...,xn)

)

=

(

∂
∂xi

q(x1, . . . , xn)

pk(x1, . . . , xn)
−
2kxiq(x1, . . . , xn)
pk+1(x1, . . . , xn)

)

e
1

p(x1...,xn)

−
2xiq(x1, . . . , xn)
pk+2(x1, . . . , xn)

e
1

p(x1...,xn) ,

což je opět funkce tvaru (30) pro nějaké jiné koeficienty k ≥ 0, q(x1, . . . , xn) a d ∈ N. Pomocí L’Hospitalova
pravidla se dá ukázat, že platí

q(x1, . . . , xn)
pk(x1, . . . , xn)

e
1

p(x1...,xn) → 0, pokud p(x1, . . . , xn)→ 0−,

takže ϕ má spojité parciální derivace všech řádů. Důsledkem je ϕ ∈ C∞
K (R

n).
Pro ǫ > 0 funkce ϕǫ : Rn → R definovaná předpisem

ϕǫ(x1, . . . , xn) =
ϕ
(

x1
ǫ
, . . . , xn

ǫ

)

∫

Rn ϕ
(

x1
ǫ
, . . . , xn

ǫ

)

dx1 . . .dxn

splňuje ϕǫ ∈ C∞
K (R

n), supt(ϕǫ) = {x ∈ R
n, ‖x‖ ≤ ǫ} a

∫

Rn ϕǫdλ = 1.
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