Posudek školitele na diplomovou práci
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Diplomová práce Karla Lavičky sestává z úvodní kapitoly, v níž jsou shrnuty (a
zčásti dokázány) potřebné poznatky o různých topologiích v prostorech měr a mar-
kovských jádrech, a z dvou kapitol věnovaných původním výsledkům diplomanta.
V druhé kapitole je nejprve podán důkaz věty Ch. Sunyacha o existenci, jedno-

značnosti a exponenciální stabilitě v Kantorovič-Rubinštejnově metrice invariantní
míry markovských řetězců, jejichž přechodové jádro je kontrakce (vzhledem k vhod-
né semimetrice) na lipschitzovských funkcích. Sunyachova věta byla publikována již
v roce 1975, ale zůstává málo známa, patrně i proto, že její původní důkaz není
příliš průhledný. V diplomové práci je detailně proveden odlišný, zcela elementární
důkaz, založený na Banachově větě o pevném bodu. Nadto je ukázáno, že pokud
je markovský řetězec vyhovující předpokladům Sunyachovy věty silně fellerovský,
konvergují přechodová jádra k invariantní míře nejen slabě, ale i v totální variaci.
Bylo by zajímavé ukázat (a taková byla má původní představa jako školitele),

že Sunyachova věta umožňuje předokázat celkem snadno mnohé známé výsledky o
invariantních mírách pro dissipativní stochastické diferenciální rovnice (v konečné
i nekonečné dimensi), jejichž standardní důkaz je založen na technicky spíše nepří-
jemné methodě „časného startu�. Kolega Lavička však byl podstatně více atrahován
obecnou theorií markovských jader, takže je nakonec v práci zařazen příklad jediný,
spíše ilustrativní.
Silně fellerovskou vlastnost markovských jader (zmíněnou výše) je zpravidla ob-

tížné ověřit a často je nutno užívat velmi netriviální výsledky z theorie parciálních
diferenciálních operátorů; nevyjasněn však zůstával přesný vztah silné fellerovskosti
k (obecně ostře slabší) vlastnosti absolutní měřitelnosti, která má více pravděpo-
dobnostní charakter. Před rokem R. Schilling a J. Wang opublikovali preprint, po-
skytující dvě různé postačující podmínky, aby absolutně měřitelné jádro v R

d bylo
silně fellerovské. Diplomant radikálně zjednodušil jejich důkazy užitím vztahu mezi
silnou fellerovskostí a kompaktností v topologii bodové konvergence měr, což umož-
nilo dosti podstatně zesílit i samotné výsledky. Speciálně, stavový prostor nemusí
být lokálně kompaktní. Tyto výsledky jsou vyloženy ve třetí kapitole diplomové
práce.
Úhrnem: předložená práce je pečlivě zpravána a obsahuje četné originální vý-

sledky; třetí kapitola je víceméně připravena k publikaci, po dopracování by bylo
vhodné opublikovat i výsledky z kapitoly druhé. Podle mého soudu jsou plně splně-
ny požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji, aby práce K. Lavičky
byla jako práce diplomová uznána.
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